

长沙中联重工科技发展股份有限公司

2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司董事长詹纯新先生、财务总监苏用专先生及财务稽核部经理寻明花女士声明：保证半年度报告中财务会计报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	中联重科	
股票代码	000157	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李建达	黄伟
联系地址	湖南省长沙市银盆南路307号	湖南省长沙市银盆南路307号
电话	(0731) 8923779	(0731) 8923977
传真	(0731) 8923906	(0731) 8923904
电子信箱	000157@zlj t.com	000157@zlj t.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减（%）
流动资产	2,677,446,040.14	2,439,159,112.48	9.77%
流动负债	2,289,688,932.15	1,894,135,479.64	20.88%
总资产	3,927,936,759.27	3,581,083,661.15	9.69%
股东权益（不含少数股东权益）	1,584,316,910.94	1,620,492,099.51	-2.23%
每股净资产	3.12	3.20	-2.50%
调整后的每股净资产	3.11	3.18	-2.20%
	报告期（1 - 6月）	上年同期	本报告期比 上年同期增减（%）
净利润	166,562,142.88	253,404,644.89	-34.27%
扣除非经常性损益后的净利润	169,734,839.74	253,970,456.19	-33.17%
每股收益	0.33	0.50	-34.00%
每股收益（注）	-	-	-
净资产收益率	10.51%	17.12%	-6.61%
经营活动产生的现金流量净额	137,691,132.19	39,868,234.51	245.37%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-3,172,696.86
合计	-3,172,696.86

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	29,899					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	报告期末持股数量	比例（%）	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质
长沙建设机械研究院	0.00	252,663,450.00	49.83%	未流通	0.00	国有股东
深圳市金信安投资有限公司	0.00	80,301,702.00	15.83%	未流通	47,000,000.00	其他
安顺证券投资基金		13,388,380.00	2.64%	已流通	0.00	其他

易方达平稳增长证券投资基金	1,603,848.00	6,282,223.00	1.24%	已流通	0.00	其他
中信经典配置证券投资基金	-1,089,350.00	3,613,916.00	0.71%	已流通	0.00	其他
科翔证券投资基金	-2,714,273.00	3,435,507.00	0.68%	已流通	0.00	其他
上海高利科技投资有限公司		2,836,830.00	0.56%	已流通	0.00	其他
科瑞证券投资基金	-4,518,701.00	2,384,084.00	0.47%	已流通	0.00	其他
安瑞证券投资基金		2,303,239.00	0.45%	已流通	0.00	其他
通乾证券投资基金		1,354,000.00	0.27%	已流通	0.00	其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称（全称）		期末持有流通股的数量		种类（A、B、H股或其它）		
安顺证券投资基金		13,388,380.00		A股		
易方达平稳增长证券投资基金		6,282,223.00		A股		
中信经典配置证券投资基金		3,613,916.00		A股		
科翔证券投资基金		3,435,507.00		A股		
上海高利科技投资有限公司		2,836,830.00		A股		
科瑞证券投资基金		2,384,084.00		A股		
安瑞证券投资基金		2,303,239.00		A股		
通乾证券投资基金		1,354,000.00		A股		
博时裕富证券投资基金		1,032,965.00		A股		
大成精选增值混合型证券投资基金		1,009,617.00		A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明		安顺证券投资基金、安瑞证券投资基金同属华安基金管理有限公司管理，易方达平稳增长证券投资基金、科翔证券投资基金、科瑞证券投资基金同属易方达基金管理有限公司管理。未知前十名其他流通股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称			约定持股期限			
-			0			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
其他专用设备制造业	170,488.84	127,587.04	25.16%	-6.05%	-2.02%	-3.08%

其中：关联交易	1,917.92	1,182.23	38.36%	18.86%	88.00%	19.50%
主营业务分产品情况						
混凝土机械	52,462.02	37,521.21	28.48%	-28.53%	-28.58%	0.05%
起重机械	88,618.70	68,753.42	22.42%	10.26%	16.04%	-3.86%
路面机械	7,490.80	5,800.85	22.56%	-26.77%	-16.25%	-9.73%
环卫机械	14,550.47	10,204.17	29.87%	18.98%	23.66%	-2.66%
合计	170,488.84	127,587.04	25.16%	-6.05%	-2.02%	-3.08%
其中：关联交易	1,917.92	1,182.23	38.36%	18.86%	88.00%	19.50%
关联交易的定价原则	市场定价					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
国外	2,414.15	334.08%
华北	43,281.99	-21.03%
华南	31,001.00	-5.28%
华中	25,476.94	29.21%
华西	25,370.67	0.75%
华东	42,944.09	-11.40%
合计	170,488.84	-6.05%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 关联债权债务往来

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
浦沅工程机械有限责任公司	控股股东下属子公司	0.00	0.00	500.44	485.14
浦沅工程机械总厂上海分厂	控股股东下属子公司	0.00	0.00	79.56	79.56
合计		0.00	0.00	580.00	564.70

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额0.00万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司2004年度第一次临时股东大会于2004年9月27日审议通过了增发新股议案，增发材料已于2005年2月份报送中国证监会，目前增发工作正处于中国证监会的审理过程中。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计	☐ 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,704,888,381.79	1,660,971,858.66	1,814,612,080.42	1,769,920,851.74
减：主营业务成本	1,275,870,369.44	1,270,450,397.71	1,302,166,575.27	1,300,872,447.94
主营业务税金及附加	15,444,099.48	14,979,703.46	10,838,592.55	10,284,961.45

二、主营业务利润	413,573,912.87	375,541,757.49	501,606,912.60	458,763,442.35
加：其他业务利润	811,195.85	5,207,631.70	1,040,003.11	485,616.63
减：营业费用	117,846,905.99	87,512,538.02	110,450,975.50	88,312,357.84
管理费用	110,959,910.91	99,900,598.78	115,653,840.95	96,553,221.44
财务费用	14,701,720.27	14,102,931.65	18,928,485.08	18,623,427.64
三、营业利润	170,876,571.55	179,233,320.74	257,613,614.18	255,760,052.06
加：投资收益	-819,911.51	-8,736,603.67	1,244,843.21	-619,489.92
补贴收入				
营业外收入	890,388.06	668,254.85	1,320,701.39	1,330,735.95
减：营业外支出	4,063,084.92	3,733,543.78	1,886,512.69	1,880,372.36
四、利润总额	166,883,963.18	167,431,428.14	258,292,646.09	254,590,925.73
减：所得税	2,650,395.35		5,030,098.52	
少数股东损益	-2,328,575.05		-142,097.32	
加：未确认的投资损失 本期发生额				
五、净利润	166,562,142.88	167,431,428.14	253,404,644.89	254,590,925.73
加：年初未分配利润	582,709,141.06	590,175,925.27	268,654,956.08	270,151,687.56
其他转入				
六、可供分配的利润	749,271,283.94	757,607,353.41	522,059,600.97	524,742,613.29
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利 基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利 润	749,271,283.94	757,607,353.41	522,059,600.97	524,742,613.29
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	202,800,000.00	202,800,000.00	9,750,000.00	9,750,000.00
转作资本（或股本）的 普通股股利				
八、未分配利润	546,471,283.94	554,807,353.41	512,309,600.97	514,992,613.29
利润表（补充资料）				
1．出售、处置部门或被 投资单位所得收益				
2．自然灾害发生的损失				
3．会计政策变更增加 （或减少）利润总额				
4．会计估计变更增加 （或减少）利润总额				
5．债务重组损失	323,800.00	323,800.00		
6．其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

长沙中联重工科技发展股份有限公司董事会

二〇〇五年八月一日